4. Ampliatur & declaratur reſponsio noſtra, ut procedat primō in reſignatione quoruſeunque beneficiorum, etiam jurispatronatū, ut nimirum & has recipere queat Capitulum ſede vacante cum conſenſu patroni, ſeu patrono id ſciente & non contra-

contradicente; qui etiam eo ipso consentire videtur, si post factam à Capitulo receptionem resiguationis presentet aliquem à Capitulo instituendum. Paris. n. 32. & 33. Secundo non tantum procedit in resignatione, quæ sit in resignantibus poenam, utpote cuius admisso est justitia, & in his, quæ sunt iustitia, succedit Capitulum sede vacante; sed & in aliis factis non in poenam, sed merè voluntariè. Garc. loc. cit. n. 258. citans Sbroz. Pavinum ubi ante contra Paris. Pirh. Laym. quibuscum sentire videtur Fermosin. tr. de Capitulo sede vac. q. 25. n. 3. & 7. hoc iuxta fundamento; quod hæc admisso sit gratiosa, in iis autem, quæ sunt gratia, non succedit Capitulum. Tertiò etiam in resignationibus beneficiorum spectantium ad collationem solius Episcopi. Garc. n. 260. citans Pavin. ubi ante, contra AA. jam citatos, ac præcipue contra Paris. n. 38. citantem pro se aliquor decisiones; qui tamen hoc ipsum limitat. n. 40. nisi Capitulum sede vacante esset in possessione conferendi, & recipiendi resignationes omnium beneficiorum, etiam spectantium ad collationem solius Episcopi.

5. Respondeo tertio: Capitulum sede vacante admittere potest resignationes factas causa permutationis. Paris. cit. q. 23. n. 31. Azor. p. 2. l. 3. c. 38. q. 4. Chok. de perm. benef. c. 8. n. 5. citans Suar. derelig. l. 4. de simonia. c. 23. n. 11. Feder. de Senis de perm. benef. q. 36. Pavin. de pot. Cap. sed. vac. p. 2. q. 2. Zerol. in pr. Ep. p. 2. v. Capitulum. s. 7. & c. Item Rebuff. in pr. tit. de devolut. n. 94. & 95. Rof. finiac. c. 35. n. 2. apud Garc. cit. n. 257. contra Fermosin. loc. cit. n. 7. & alios quoddam antiquos. Intelligendum tamen hoc ipsum est nonnisi in resignationibus illorum beneficiorum, quorum collatio alias pertinet ad Capitulum privative, aut saltē simultaneè ad Capitulum & Episcopum, & non illorum, quorum collatio spectat ad solum Episcopum, & quod in talium beneficiorum collatione non succedit Capitulum; etiū enim, ut dictum, recipere possit & horum beneficiorum resignationes, et tamen conferre nequit. Chok. loc. cit. n. 5. quod autem hæc limitatio potius locum habeat, in receptione resignationis facta permutationis gratia, quam resignationis facta simpliciter, ratio hæc est, quod in hac resignatione separari possint hæc duo, receptio resignationis, & collatio beneficij resignati, & confequeretur recepta hac resignatione à Capitulo collatio illius beneficij reservari futuro Episcopo; in receptione autem facta permutationis gratia dicta duo separari non possunt (saltē ad longum tempus, aut ita, ut penes unum sit admisso resignationis, & penes alterum collatio) sed eo ipso, quo recipitur & admittitur hæc resignatio, beneficia permittantur in continentia permutantibus conferri debeant; quia hæc aliter non resignant, quam ut beneficia sibi conferantur, ut expressè tradit Lott. l. 3. q. 19. n. 10. his verbis: Permutatio secum trahit executionem, consummatürque in simplici Superioris admissione, iuxta doctrinam Inne, in c. inter cetera, n. 3. de prob. quem sequitur Archid. in c. unic. de serum perm. in c. adeo ut non sit necessarius actus collationis, ut punctualiter Federica, de Senis conf. 73. n. 5. & expressius adhuc Gonz ad reg. 8. gl. 14. n. 43. & 44. ubi in permutatione non est necessaria aliqua expressa collatio nova ipsis permutantibus de beneficiis permutatis facienda; sed statim, quod ex causa permutationis beneficia resignantur, & Superior resignationem admitt-

tit, absque alia transfert ea invicem in alterutrum, & in continentia permutatione eo ipso perfecta permanet, absque alia nova collatione; nam illa admisso haberet rem facit collationis: citat pro hoc Federic. de Senis tr. de perm. nn. 44. q. 27. Anch. in cit. c. inter cetera. & Rotam decis. 16. n. 6. de rer. perm. in ant. & decis. 1. n. 3. eod. tit. in novis. Vide tamen, quæ circa hoc punctum, nū scilicet in permutatione opus sit novâ collatione, dicendum sit inferioris, ubi de hoc ex professo. Proinde nec subsistere videntur, quæ tradunt Azor. loc. cit. Wamel. ro. 1. confil. 13. n. 10. Chok. loc. cit. n. 6. & alii, posse Capitulum & horum beneficiorum spectantium ad solium Episcopi collationem, resignationes factas permutationis gratia recipere quidem, sed ea utrumque resignata non posse permutantibus à Capitulo conferri, sed reservanda successori Episcopi, & sic nonnisi ab eo in hoc casu perfici posse permutationem. Nam licet admiratur quare cum Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 1. n. 2. citante pro hoc Garciam p. II. c. 4. & n. 25. admissionem resignationis facta permutationis gratia non esse, nequidem tacitam beneficiorum lic resignatorum collationem, eò quod beneficia comprehendantibus concedi nequeant, quousque videntur, adeoque prius per resignationem (intellige admissam, quia per resignationem necdum admissam nondum vacant) videntur, quam confirantur, & confequeretur admitti possit resignatio illorum, quin ea resignata conferantur; uel etiam hæc ipsa separatio resignationis à collatione probari videntur ex eo casu; quod, si Episcopus, posquam receperit resignationem beneficiorum spectantium ad se solum factam permutationis gratia, mortuus fuisset, antequam ex contulisset, Capitulum sede vacante ea permutantibus possit ac debet conferre, eò quod jam præcessuerit Episcopi contensus in collationem nonnisi permutantibus faciendam, & ex alia parte illa collatio debita sit permutantibus, ut Chok. loc. cit. n. 9. ex Milis. in repertor. v. Capitul. sed. vac. Licet id inquam admittatur; cum tamen dicta resignatione admittit nequeat, quin simul admittatur (intellige a recipiente hanc resignationem) conditio collationis illorum beneficiorum compermutantibus facienda, ut expressè ibidem Castrop. & Garc. (qui & ut Castrop. ibid. n. 1. in fine, admittens resignationem ex causa permutationis eò ipso obligatur, beneficia resignata compermutantibus conferre) adhuc Capitulum non poterit illas resignationes recipere, & collationem illorum beneficiorum reservare Episcopo futuro, eumque obligare ad ea, hisce & non aliis conferenda, cum libertatem, quam is habet conferendi beneficia, quæ ad illum solum spectant conferenda, constringere nequeat; quidquid alias sit de eo, num longo temporis intervallo post admissam talem resignationem fieri possit collatio. De quo vide Castrop. loc. cit. n. 3. & citatum ab eo Azor. p. 2. l. 7. c. 29. n. 28. id affirmantes, & casum, in quo id fieri possit, affirmentes.

6. Respondeo quartò: Potest quoque Capitulum sede vacante committere receptionem resignationis beneficiorum etiam facienda permutationis gratia. Par. cit. q. 23. n. 34. citans Pavin. de pot. Cap. sed. vac. p. 2. q. 2. n. 15. & nominatim Vicarium suo à se constituto, ut indicat Chok. cit. n. 9. Denique observandum, quod monet Paris. loc. cit. n. 49, quod à Capitulum sede vacante in ca-

fibis, in quibus recipere potest resignationes (intellige, quas alias sedē plenā se solo recipere non possit) & illa conferre, debeat hoc facere ante provisionem faciendam in Consistorio de novo Prālato, quia tamdiu vacat sedes, & facta hat provisione nō aquam id potest, etiam ante capitam à novo proviso possessionem.

Questio 392. Quid possint Abbates circa admissionem resignationum?

1. Respondeo primū: Abbates non exempti non possunt recipere resignationes, nec praeflare auctoritatem permittantibus. Paris. l. 7. q. 15. n. 1. Tamb. de jure Abbat. v. 1. d. 13. q. 8. n. 3. Chok. de perm. p. 1. q. 15. n. 2. cum communī; hac enim facultas auctorizandi resignationes reservata est Episcopis, & alii quasi Episcopalem jurisdictionem habentibus.

2. Amplianda responsio primū, ut procedat etiam respectu beneficiorum constitutorum in Ecclesiis illis aliis subjectis, ut id ex eo etiam patet, quod, licet in ius instituendi haberent, huius ab iis instituti non administrent sine licentia dicēsanū; cū tales Abbates subjecti sint Episcopis. Paris. cit. q. 15. n. 2. Chok. loc. cit. n. 1. Amplianda videtur secundū; etiam resigentes aliis sint regulares eorum subditū, etiam obtinentes beneficia regularia, hoc est, non nisi solita ac debita ex fundatione aut aliunde obtineri & haberi a regularibus. Sic Chok. loc. cit. ubi postquam expressū quāsivis sit, num Abbas prāstare possit auctoritatem permutationi facienda inter duos Monachos subditos suos de beneficiis ad suam collationem spectantibūs, respondet n. 2. si sermo est de Abbatē non exempto à jurisdictione Ordinarii, is permutationibus supradictis auctoritatem prāstare non poterit. Quamvis hōc ipsum tamen litigandum videatur, ita ut, si beneficium regnare sit verè manuale (ut à ratione regularis presumitur recte ad manualitatem) subjectum collationi Abbatis, seu in quo talis Abbas similius Prālatus non exceptus instituere habet suum subditum regularem, & ab eodem illum amovendi, hic subditus illud liberē resigñare valeat in manus sui Prālati, isque eam resignationem admittere. Et à fortiori, si beneficium seu officium esset mere claustrale seu religionis, quo etiam invitum finē consensu conventus privare posset, dum, ut Laym. Th. mor. l. 1. tr. 4. c. 7. n. 28. ex Abbatē in quanto de off. ordinari. n. 5. D. Tho. in 2. dīs. 44. q. 2. a. 3. Navar. in comment. 2. de regulari. n. 83. tales prālati etiam non excepti sint Ordinarii judices suorum regularium in causis pertinentibus ad statuta regularia & disciplinam, possitque eos punire, etiam privatè ad Episcopum.

3. De cetero limitanda responsio universaliter, seu etiam respectu beneficiorum aliorum sive regularium, sive secularium, sive existentium in Ecclesiis propriis, sive alibi, dum forte talis Abbas aliusve Prālatus non exceptus jus auctorizandi certorum beneficiorum resignationes & permutations obtineret ex prāscriptione aut privilegio. Chok. loc. cit. n. 8.

4. Respondeo secundū: Abbates, similēsve Prālati excepti à jurisdictione Episcopali, possunt recipere resignationes, & auctorizare permutations beneficiorum constitutorum in eorum

Ecclesiis, locisque exceptis. Paris. loc. cit. n. 3. Chok. loc. cit. n. 2. Tamb. loc. cit. n. 6. dum enim excepti sunt, habēntque Ecclesiis, aliisque loca pleno iure sibi subiecta, uti & in suis Monachos (adde & alios corundem beneficiarios) omnimodam jurisdictionem (uti idipsum ex eo, quod excepti sunt, infert Paris. loc. cit. n. 5. & 4.) habent ibidem jurisdictionem quasi Episcopalem seu parem Episcopis, & dicuntur Ordinarii. Ad jurisdictionem autem Episcopalem & ordinariam sicut spectat desiliunt beneficiarios etiam invitati, sic & spontaneas eorum resignationes tam pure quam gratiā permutationis factas recipere. Paris. a. n. 5. & ex eo Chok. loc. cit. n. 4. Tamb. loc. cit. a. n. 7. Porro quod de Abbatē dictum, idem dicendum de Prāposito, Prio, similibusque Pralatis regularibus, quocunque denum nomine veniant.

Questio 393. Quid Prāpositus, Decanus, Archidiaconus, Archipresbyter, similēsque Prālati in Ecclesiis secularibus possint circa recipendas resignationes?

Respondeo: Nisi ex privilegio vel alias (intellige confuetudine vel prāscriptione) habent hanc facultatem (ut apud Eburones & alias Belgii ditiones in plerisque beneficiis, in quibus ius instituendi habent, habere Prāpositos & Archidiaconos hanc potestatem auctorizandi permutations, testatur Chok. de perm. p. 1. c. 16.) non posse illos recipere resignationes, neque simpliciter, neque permutationis gratiā factas. Paris. l. 7. q. 16. n. 1. & 2. citans DD. communiter in c. quod in dubiis. de renunc. Chok. loc. cit. loquens expresse de permutationi auctorizatione. Ratio est, quia potestas talis excluso privilegio vel prāscriptione, hanc prāstanti auctoritatem est solius jurisdictionis Episcopalis, aut quasi talis, qualem tales non habent. Paris. loc. cit. n. 6.

Questio 394. An Auditores Rota, & Referendarii utriusque signatura, hoc est, gratia & iustitia, Notarii & judices recipere possint resignationes beneficiorum?

1. Respondeo ad primum negative: nisi forte Rad hoc haberent Auditores speciale mandatum Papæ. Paris. l. 7. q. 18. n. 1. juncto n. 4. citans Rotam decis. 15. in antiqu. & decis. 3. in novis. de renunc. ubi attestetur sic servari in Rota. Possunt tamen Auditores recipere cessionem litis super beneficio coram ipsis pendente; cū aliud sit, renunciare iuri, aliud liti. Paris. loc. cit. n. 1. juncto num. 3.

2. Respondeo ad secundū etiam negative: Paris. l. 7. q. 19. a. n. 1. tamen si enim Rota decis. 3. de renunc. in novis. tenuit affirmativam, id tamen totum hodie habet in defuerdinem. Paris. ibid. n. 2. ex Papazon. in addit. ad dictam decis. 3. dicens: omnibus notum esse, Referendarios illos hodie non habere facultatem, ac concludens, neque illos illam unquam habuisse.

3. Respondeo ad tertium: Neque Notarii, sive sint Imperiales, sive Apostolici, sive in Curia, sive extra Curiam recipere posse resignationes beneficiorum. Paris. l. 7. q. 25. n. 1. & 2. subdēns ex Nav. conf. 1. n. 2. de renunc. factam coram illis renunciationem esse nullam, & n. 3. cum Rebuff. facta coram illis resignatione, vacare beneficium

in præjudicium resignantis, non autem Superioris. Nisi forte Notarius recipiat resignationem nomine Superioris, uti responcionem limitat Paris. n. 4. citans Menoch. de recuper. possess. remed. 1. n. 277. Boërium, &c. De cetero, qualiter in Curia Notarii Camera & Cancellaria recipient consensum, dictum fuit suprà. Item renunciationem factam extra Curiam in manibus Notarii esse ratificabilem, & communiter ratificari; cum in Bullis provisionum beneficiorum soleat apponi clausa: etiam videntur extra Curiam per resignationem coram Notario. tradit Paris. loc. cit. n. 5. &c.

4. Respondeo ad quartum negativè: Etsi coram judge, dum hic est Auditor Rotæ, fieri possit confessio litis super beneficio. Paris. l. 7. q. 28.

Quæstio 395. An executores gratie deputati à Sede Apostolica ad providendum de beneficiis vacantibus vel vacaturis possint recipere resignations, v.g. alicujus volentis resignare in eorum manibus, ut receptâ resignatione provideant beneficium resignationum?

R Espondeo negativè. Paris. l. 7. q. 22. n. 1. Garc. p. 11. c. 3. n. 261. citantes Coras. de benef. p. 1. c. 8. n. 17. & Rotam. Nisi executor datus ad providendum in mandato suo accepisset quoque specialiter hanc facultatem recipiendi resignations, utpote à qua forma mandati dependet ipsius potestas. Paris. cit. q. 22. n. 7. juncto n. 4. Garc. loc. cit. cùm alias officia talium executorum non sit, nisi providero nominatio de beneficio vacante, vel vacaturo. Paris. n. 3. citans Selv. de benef. p. 3. q. 11. n. 109. Bellam. de benef. permitt. p. 5. q. 2. n. 7. & ex alia parte necesse sit, ut expresse committatur receptione resignationis. Paris. n. 2. citans c. dudum. de prob. in 6. Unde nec sine tali speciali commissione & expressione invitum destituere possunt beneficio. Paris. n. 6.

Quæstio 396. Coram quo Abbates Abbatiam resignare possint ac debeant?

I. R Espondeo primò in genere: Abbates non nisi in manibus sui Superioris renunciare possunt ac debent. Paris. l. 7. q. 15. n. 19. juxta c. dilecti, ult. de renunc. Laym. ibid. & Abb. notab. 2. Burrio. n. 3. sive resignare non debent, nec possunt, nisi in manibus habentis potestarem instituendi Abbates, similesve Prælatus, & substituendi invitos justis de causis. Tamb. de jure Abb. ro. 1. d. 13. q. 1. n. 3. Hinc

2. Respondeo secundò in specie: Abbatia & Prioratus (idem est de aliis Prælaturis secularibus) quarum collatio aut provisio spectat ad Papam, resignari non possunt, nisi in manibus Papæ; quia illarum institutio & substitutio ad Papam solum spectat, non scilicet ac de Episcopatu & superioribus dignitatibus docet Gl. & AA. communiter in elem. de renunc. Tamb. loc. cit. n. 3.

3. Respondeo tertio: Dum Abbates Piores, (intellige, quorum institutio non spectat ad Papam) Generalem vel Desinuitem, similemve Superiorum, potentem eos deponere, agnoscunt, in ejus manibus facienda resignatione. Tamb. l. cit. n. 3.

4. Respondeo quartò: Nequaquam Abbates aliquique Prælati, dum eliguntur à Conventibus Monachorum, vel Capitulis Canonicorum, in mani-

bus eorum Collegiorum vel Conventuum resignare possunt suas Prælaturas. Tamb. loc. cit. n. 8. Laym. ad cit. c. dilecti. Etsi nihilominus Capitulum vel Conventus post talem coram se factam resignationem procedant ad electionem novi Prælati, electio nulla est; & hic est casus cit. c. dilecti. Si enim resignatione, adeoque vacatio Prælatura legitime non præcessit, non valebit etiam electio novi Prælati. Laym. Tamb. ll. cit. additique etiam Tamb. posse legitimum Superiorem talis Abbatis seu Prælati resignantis Prælaturam conferre, cui vult, absque eo, quod ad electionis castigationem prius procedat, juxta ea, quæ in simili de Episcopo docet Nav. conf. 2. de renunc. Sed & irrita est absolute, quæ talis resignans absolvit Monaches aliosve subditos suos ab obedientia; cùm fieri nequeat, ut Prælato, dum is Prælaturam retinet, (uti sit, dum talis resignationem non ratificat Superior, aut alteri Prælaturam confert) subditi, praesertim regulares professi obedientiam non debant; cùm Prælatura & subiectio, regimen & debita obedientia sint correlativa. Unde etiam frustra Monachi in hoc casu iterum spondent obedientiam tali Prælato, utpote à quo nunquam liberati fuerunt. Ita ferè Laym. ad c. lecte. de renunc.

5. Respondeo quintò: Tametsi Abbates, Prælatique alii similes regulares non exempti à suis regularibus electi instituantur seu confirmantur ab Episcopo; non videntur tamen hodiendum posse coram Episcopo resignare suas Prælaturas. Licet enim olim Abbates ab Episcopo, in cuius judicis monasterium situm erat, deponebantur, ut colligitur ex Concil. Turon. 2. c. 1. §. 7. Tamb. loc. cit. q. 2. n. 11. Licet etiam quantum est de iure communis, Episcopus potestet monasteris ac regularibus Ecclesiæ vacantibus Oeconomum contulerit, ut Innoc. & Host. in c. ult. de statu monach. nec non dare Coadjutorem Abbati, ac ipsum à suo officio justis de causis removere, & illo remoto constituere tantisper monasterio administratorem, non videntur tamen ita hodiendum Episcopi posse destituere Abbates, sed id spectare ad Superioris intrâ ipsas religiones, in quos ista potestas translata videtur.

Quæstio 397. An inferiores Papæ habentes facultatem recipiendi resignations, possint committere receptionem resignationis?

R Espondet Paris. l. 7. q. 29. n. 2. posse tales committere receptione resignationum duntaxat, quibus receptis, cùm beneficium varet, possunt committere collationem. Vide de hoc dicta suprà, ubi de Legato Apostolico & Vicario Episcopi.

Quæstio 398. Intra quantum tempus acceptari aut rejici debeat resignatione?

R Espondeo: Resignatione factâ extra Curiam coram ijs, ad quos id spectat, ejus acceptatio vel rejectio debet fieri intra mensim. Paris. l. 11. q. 2. n. 6. Barb. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 113. Chok. ad reg. Cancell. de publicand. n. 15. Sic enim constituit Gregor. XIII. in constitutione sua: Humano vix iudicio &c. quæ est de publicanda resignatione, ubi de beneficis, quæ deinceps in manibus ordinariorū collaborum, etiam Cardinalium, etiam indulta & facultates ad hoc ab Apostolica Sede habentium, ac Legatorum, etiam de latere, & Delegatorum etiam spiritualium, ejusdem

eiusdem Sedis extra Curiam Romanam resignari, etiam ex permutationis causa, contigerit, ipsi infra mensem negotium universum admissoris vel refectionis resignationis hujusmodi, & si per eos facienda erit, provisionis resignati beneficii juxta Apostolicas & alias Canonicas Sanctiones omnino absolvant. Et qui sic provisionis fuerit, intra tres menses à die sibi facta provisionis illam publicet, & possessionem beneficii capiat modo & formâ supradictis; alioquin illis elapsi nulla sit ejus provisio, & beneficium vacare censeatur eo ipso, Ordinariis & aliis predictis, quâ hac, utr eis prescribuntur, non perficerint, eo casu potestate disponendi eis beneficiis sint eâ vice privati, eorumque dispositio eo casu ad Sedem Apostolicam devoluta existat, ant aliis idoneis ab ipsa Sede duntaxat modo & formâ predictis concedatur. &c. Unde vides idem tempus observandum in admittendis vel rejiciendis resignationibus factis permutationis gratiâ. Paris. loc. cit. n. 12. Chok. loc. cit. Item comprehendi hoc decreto Gregoriano quoconque non solum iure ordinario, sed etiam ratione quorumcumque indultorum & concellarum facultatum habentes potestatem recipiendi resignationes. Paris. n. 8. dicens bonum fuisse, in particulari omnes illas personas exprimi, ut tollerent lites & dubia, omnésque causas exprimerentur. Item vides, quod, si predicti intra mensem non admiserint vel rejecerint resignationes, sint privati ex ea vice facultate disponendi de illis beneficiis, & eorum dispositio ad Sedem Apostolicam devoluta existat. Paris. n. 7. Utrum autem intra eundem mensem eadem beneficia sint conferenda, ut sonare videntur verba dicta constitutionis, non convenienti A.A. Affirmat Paris. cit. n. 7. Chok. loc. cit. Garc. p. 11. c. 3. n. 285. & 337. Negat Barb. loc. cit. eò quod particula Et in dicta constitutione disjungat, ac proinde orationem dispararam faciat, quasi dicat, quod negotiorum provisionis resignati beneficii juxta Apostolicas & alias Canonicas Sanctiones omnino absolvant, & sic collationis tempus regulari debere juxta dispositionem juris communis, in c. nulla, de concess. prob. itâ ut sola admissio & rejectio, in quibus cadere posset fraus, censeatur restricta ad mensem. Porro dictam Gregor. Constitutionem in viridi observantia esse, & hodie adeo usu receptam, ut non possit allegari, cam in partibus non fuisse publicatam, ait Chok. loc. cit. n. 13. De ea, quantum tangit publicationem, plura inferiùs.